08/07/2021 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1738 1/7

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DE JULGAMENTO

Ata da 53ª sessão ordinária

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos sete dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e

um, com início às quatorze horas e trinta minutos, o

Tribunal Regional Eleitoral da Bahia realizou sessão

virtual de julgamento, por meio de webconferência, sob a

Presidência do Desembargador Roberto Maynard Frank, com as

presenças dos Desembargadores Eleitorais Mário Alberto

Simões Hirs, Freddy Carvalho Pitta Lima, Henrique

Gonçalves Trindade, Ávio Mozar José Ferraz de Novaes,

Zandra Anunciação Alvarez Parada, José Batista de Santana

Júnior e do Procurador Regional Eleitoral, Doutor Cláudio

Gusmão. - Lido o extrato da ata da sessão anterior, foi

aprovado.

J U L G A M E N T O S

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0600091-62.2021.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Amargosa - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Henrique

Gonçalves Trindade

IMPETRANTE: ANA CLAUDIA OLIVEIRA DOS SANTOS

ADVOGADO: ALBERTO MARQUES GRANDIDIER NETO - OAB/BA0065920

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500

AUTORIDADE COATORA: Juiz Eleitoral da 036 Zona

IMPETRADO: DIEGO SALES CORREIA SILVEIRA

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, CONCEDER A SEGURANÇA, nos termos

08/07/2021 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1738 2/7

do voto do Relator.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0600086-40.2021.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Condeúba - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Zandra

Anunciação Alvarez Parada

IMPETRANTE: ALINE CARLA DE JESUS

ADVOGADO: SIMONE GONCALVES RIBEIRO FARIAS - OAB/BA0055886

ADVOGADO: CAMILA MILENE SOARES DANTAS MAGALHAES  -

OAB/BA40726

IMPETRANTE: IZENILDE PENIDES OLIVEIRA LIMA

ADVOGADO: SIMONE GONCALVES RIBEIRO FARIAS - OAB/BA0055886

ADVOGADO: CAMILA MILENE SOARES DANTAS MAGALHAES  -

OAB/BA40726

IMPETRANTE: PAULO HENRIQUE CORDEIRO ROCHA

ADVOGADO: SIMONE GONCALVES RIBEIRO FARIAS - OAB/BA0055886

ADVOGADO: CAMILA MILENE SOARES DANTAS MAGALHAES  -

OAB/BA40726

AUTORIDADE COATORA: JUÍZO DA 060ª ZONA ELEITORAL

LITISCONSORTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO -- CONDEUBA -

- BA -- MUNICIPAL

ADVOGADO: ISMAEL RIBEIRO FARIAS - OAB/BA0044610

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, CONCEDER A SEGURANÇA, nos termos

do voto da Relatora.

Agravo Interno no(a) RECURSO ELEITORAL N 0600335-

90.2020.6.05.0043

PROCEDÊNCIA: Castro Alves - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

AGRAVANTE: MARLENE FONSECA SILVA

ADVOGADO: VALERIA SANTOS NEVES ARAUJO - OAB/BA0036388

AGRAVANTE: ELEICAO 2020 MARLENE FONSECA SILVA VEREADOR

08/07/2021 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1738 3/7

ADVOGADO: VALERIA SANTOS NEVES ARAUJO - OAB/BA0036388

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO AO AGRAVO, nos

termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600411-69.2020.6.05.0058

PROCEDÊNCIA: Ituaçu - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

RECORRENTE: ANA PAULA TEIXEIRA PEREIRA BRITO COSTA

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA0061034

RECORRIDO: ITUAÇU NO CAMINHO CERTO 11-PP / 13-PT / 22-PL /

36-PTC / 45-PSDB

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO PIMENTEL NETO - OAB/BA0038688

INTERESSADO: ADALBERTO ALVES LUZ

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO PIMENTEL NETO - OAB/BA0038688

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, INACOLHER A PRELIMINAR e, no

mérito, DAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos termos do voto do

Relator.

Embargos de Declaração no(a) RECURSO ELEITORAL N 0600399-

51.2020.6.05.0124

PROCEDÊNCIA: Correntina - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Freddy

Carvalho Pitta Lima

EMBARGANTE: WALTER MARIANO MESSIAS DE SOUZA

EMBARGANTE: JUNTOS VAMOS MUDAR CORRENTINA 70-AVANTE / 22-

PL / 11-PP

EMBARGADO: NILSON JOSE RODRIGUES

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA0014609A

EMBARGADO: PARA NOSSA CORRENTINA, QUEREMOS GENTE DA GENTE.

19-PODE / 12-PDT / 65-PC DO B

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA0014609A

08/07/2021 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1738 4/7

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO.

Embargos de Declaração no(a) RECURSO ELEITORAL N 0600296-

79.2020.6.05.0080

PROCEDÊNCIA: Tucano - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Henrique

Gonçalves Trindade

INTERESSADO: 77 - SOLIDARIEDADE

ADVOGADO: DIOGO MACEDO DOS SANTOS - OAB/BA25409

EMBARGANTE: ADENILTON ROCHA DE OLIVEIRA

ADVOGADO: DIOGO MACEDO DOS SANTOS - OAB/BA25409

ADVOGADO: KALLIL MIRANDA DE SANTANA - OAB/BA0044674

EMBARGANTE: JOAO MARCOS ARAUJO CAVALCANTE

ADVOGADO: DIOGO MACEDO DOS SANTOS - OAB/BA25409

ADVOGADO: KALLIL MIRANDA DE SANTANA - OAB/BA0044674

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO CONHECER DOS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO.

Embargos de Declaração no(a) RECURSO ELEITORAL N 0600520-

61.2020.6.05.0130

PROCEDÊNCIA: Teodoro Sampaio - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Henrique

Gonçalves Trindade

EMBARGANTE: ELEICAO 2020 EVILASIO MAGALHAES VIEIRA VICE-

PREFEITO

ADVOGADO: EDNALDO OLIVEIRA MOURA - OAB/BA0017616

EMBARGANTE: EVILASIO MAGALHAES VIEIRA

ADVOGADO: EDNALDO OLIVEIRA MOURA - OAB/BA0017616

EMBARGANTE: JOSE ALVES DA CRUZ

ADVOGADO: EDNALDO OLIVEIRA MOURA - OAB/BA0017616

08/07/2021 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1738 5/7

EMBARGANTE: ELEICAO 2020 JOSE ALVES DA CRUZ PREFEITO

ADVOGADO: EDNALDO OLIVEIRA MOURA - OAB/BA0017616

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO.

Agravo Interno no(a) PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600535-

32.2020.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Zandra

Anunciação Alvarez Parada

INTERESSADO: GABRIEL GORLA VENTUROLI

ADVOGADO: RAPHAEL ROCHA DE SOUZA MAIA - OAB/DF52820

ADVOGADO: CAMILLA BARBOSA DE SOUZA - OAB/RJ159250

ADVOGADO: BARBARA MENDES LOBO AMARAL - OAB/DF21375

ADVOGADO: FLAVIO HENRIQUE UNES PEREIRA - OAB/DF31442

ADVOGADO: HEFFREN NASCIMENTO DA SILVA - OAB/DF59173

ADVOGADO: MARILDA DE PAULA SILVEIRA - OAB/DF-33954

INTERESSADO: LEANDRO CARDOSO SILVA DE LIMA

ADVOGADO: BARBARA MENDES LOBO AMARAL - OAB/DF21375

ADVOGADO: FLAVIO HENRIQUE UNES PEREIRA - OAB/DF31442

ADVOGADO: HEFFREN NASCIMENTO DA SILVA - OAB/DF59173

ADVOGADO: MARILDA DE PAULA SILVEIRA - OAB/DF-33954

INTERESSADO: FRANCISCO CALMON BORGES DE FIGUEIREDO

ADVOGADO: BARBARA MENDES LOBO AMARAL - OAB/DF21375

ADVOGADO: FLAVIO HENRIQUE UNES PEREIRA - OAB/DF31442

ADVOGADO: HEFFREN NASCIMENTO DA SILVA - OAB/DF59173

ADVOGADO: MARILDA DE PAULA SILVEIRA - OAB/DF-33954

AGRAVANTE: PARTIDO NOVO -BAHIA - BA - ESTADUAL

ADVOGADO: BARBARA MENDES LOBO AMARAL - OAB/DF21375

ADVOGADO: FLAVIO HENRIQUE UNES PEREIRA - OAB/DF31442

ADVOGADO: HEFFREN NASCIMENTO DA SILVA - OAB/DF59173

ADVOGADO: MARILDA DE PAULA SILVEIRA - OAB/DF-33954

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

08/07/2021 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1738 6/7

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO AGRAVO,

nos termos do voto do Relator.

Embargos de Declaração no(a) PRESTAÇÃO DE CONTAS

ELEITORAIS N 0601127-76.2020.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista

de Santana Júnior

INTERESSADO: RICARDO LUIZ RAMOS DE ARAUJO

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA0014640

INTERESSADO: LUCIANO ARAUJO DE OLIVEIRA1

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA0014640

EMBARGANTE: SOLIDARIEDADE

ADVOGADO: JOEL DE SOUZA NEIVA JUNIOR - OAB/BA21118

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA0061034

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA0014640

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO.

RECURSO ELEITORAL N 0600647-84.2020.6.05.0037

PROCEDÊNCIA: Maracás - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista

de Santana Júnior

RECORRENTE: FABIO DAMASCENO PENNA

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA0007829

ADVOGADO: RAFAEL OLIVEIRA MOTA DOS SANTOS - OAB/BA0056299

RECORRENTE: FLAVIO GUIMARAES DE SOUZA

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA0007829

ADVOGADO: RAFAEL OLIVEIRA MOTA DOS SANTOS - OAB/BA0056299

RECORRENTE: COLIGAÇÃO MARACÁS PODE MAIS

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA0007829

ADVOGADO: RAFAEL OLIVEIRA MOTA DOS SANTOS - OAB/BA0056299

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

08/07/2021 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1738 7/7

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

Nada mais havendo, foi declarada encerrada a sessão, da

qual eu, Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a

presente ata que, depois de aprovada, será assinada pelo

Senhor Juiz-Presidente.

Salvador, 07 de julho de 2021.

Desembargador Roberto Maynard Frank

PRESIDENTE